II

est; cuius separationem illito rosaceo melle adiuui.
Rediit dehinc aegro mei adstantiumque agnitus. Ves-
fificantum quoque effectus satis amplis et elatis vesicu-
lis declarabatur: quarum facta incisione et denudatio-
ne, suppurationem, ut artis est, expeditam seruauit,
donec foras prodire poterat aegrotus. Ita, desinente
quoque febre, meo iussu, aeger nutritore et eucylo-
victu usus est, et, mox recuperatis viribus, etiam-
nunc bene valet.

§. V.

Epicrisis prima.

Veniam, ut spero, dabunt lectors, si, huic
commentariolo disputandi opportunitatem accom-
modatus, illustrandi huius exempli causa, monita
hic adiciam nonnulla, partim pathologica, partim
therapeuticā. Transitus febris acutae in hecticam
(§. I.), vt est haud rarae nostris temporibus obserua-
tionis, ita etiam ipsi iam HIPPOCRATI haud fuit in-
cognitus. Ex translatu acutorum, inquit enim a),
morborum hecticae febres superueniunt. Huic au-
tem morbo, qnem descripsi, febris putridae nomen
indidi, commotus iis signis, quae huic sunt propria:
aduenturum enim morbum praenunciauerat insignis
artuum totiusque corporis torpor; praesentem, cum
ego accederem, declarauit pulsus celer et frequens,
simulque admodum paruu et irregularis, lingua ari-
da, ex flavo mucosa, oculorum rubor subflauescens,
capitis dolor cum obtuso sensu; accesserant ad haec
intuitus toruus, lingua tremula et velut retroacta, cu-

tis

a) In libro *de affectionibus.*

tis arida, sicca, petechiis obsita, praecordia tensa, lotium paucum et clare rubens, diarrhoea constans, inscio aegroto, delirium, agrypnia, et cetera (§. II. III.); in summo denique morbi statu lotium aquosum atque spumosum, pulsusque arteriosi rythmus naturalis, immo naturali traditor, vna cum fitis iactura. Quis est, qui his ex phænomenis febrem putridam non dignoseat? b) Ex singulari hoc exemplo didici quoque, haud inanem esse praedictionem, quam SOLANVS in acutis morbis ex intermitte
pulsu efformat c), futuram nimirū eamque decreto-
riam per alii aut urinae vias evacuationem, hancque
eo constantiorem, quo constantior iste intermissio-
nis modus est.

§. VII.

Epicrisis altera.

Si citius aduocatus essēm, neutiquam certe omissa a me esset primarum viarum a collectis fordinibus purgatio. Sed nunc, decimo demum die, accessitus, haesitavi, fateor, daremine in adeo adulto morbo emeticum, nec ne? Verum enim vero, praeter notissima illa praesentis in ventriculo impuræ farburiae indicia, quae hic animaduertebantur, confir-
mavit me ipprimis hac in sententia intermittens ille,
quem

b) Confer illustris viri, MAXIMILIANI STOLL *Aphorismen über die Erkenntnis und Behandlung der Fieber.*

c) Super hac prognosi, ex intermitte pulsu desumpta, legi quoque meretur illustris CHRIST. GODOFRED. GRVNER in *Semiorice physiolog. et pathologic.* §. 174.

quem dixi, arteriarum pulsus: ex quo scilicet intellexi, ipsam hoc in aegro naturam huiusmodi euacuationem moliri, adeoque haud inopportune congruis medicamentis adiuvari posse. Nec sinistrum huius consilii fuisse euentuni, supra retuli. In selectu adhibendorum medicamentorum primo antisepticis antispastmodica, verbi causa, valerianam, admisci: quod passim in hoc aegroto variis motus spastici ingrauefcerent, e. g. in lingua, in artubus, et ceteris. Maluisse autem has, quas exposui supra, radices in pulueris forma exhibere, nisi obftitifceret magna in aegro deglutiendo difficultas. Quod autem scopo antiseptico corticem peruvianum, et acida, cum vegetabilia, tum praesertim mineralia vitriolica, hic adhibui, non est profecto, cur me excusem. Nostra enim aetate, tot obſeruationum experimentorumque apparatu, quot vix numerari possunt, antiseptica diectorum medicamentorum efficacitas abunde satis est confirmata d): vt taceam, nisi etiam haec fuissent expedita atque probata, in iisdem commendandis haud leuidense esse argumentum, quod periculofſimum hunc morbum felix optabilisque terminauit finis.

d) De vitriolico acido haec in primis luculenter comprobauit illius
fratris ALBERTVS de HALLER in *Opuscul. anatomic. et pathologic.*
minor. Tom. III. pag. 381. seq.

NOBI-

NOBILISSIMO CANDIDATO
PRAESES.

Perge φιλανθρώπως medicas disponere curas:

Nec deerit studiis fors bona lausque TVIS.

MORI

GRADV DUCATR IN MEDICIS
SYNTHOES IN SITTE SALVATRI HODORIVS
INSTRANDIS
PLACET HODORIVS
HODORIVS
LIBER
SYNTHOES IN SITTE SALVATRI HODORIVS